潮城综管提主[2018]4号A
关于对潮州市政协第十二届二次会议
第56号提案的答复意见
陈壁亮委员：

您好！你在市政协十二届二次会议期间提出的《关于对城新路非机动车道及人行道进行整修的建议》收悉。城新路的非机动车道和人行道路面损毁严重，崎岖难行，对非机动车道和人行道进行整修确有必要。经多次调研、征求意见并上报市政府研究，现将办理情况答复如下：

一、结合市委市政府关于实施道路“黑底化”的工作部署，同步对城新路进行改造提升。

为贯彻落实市委、市政府关于实施市城区市政道路“黑体化”的工作部署，改善城市道路的通行能力和通行环境，提升城市品位，我局于2017年完成市区道路黑底化一期12条道路建设，2018年计划对市城区包括城新路在内的42条道路进行“黑底化”改造。改造内容包括路面及人行车道道路修补、绿化提升改造、路面覆盖沥青、雨污井维修、综合管网改造等基础设施完善。

经对中心城区市政道路和旅游景点周边道路进行摸查，形成设计实施方案，随后，市政府先后召开五次建设方案征求意见会，征求社会各界人士意见，市政府分管领导及有关部门、设计单位参加征求意见会，分别是：今年2月13日召开市直有关单位意见会；3月9日召开党代表、人大代表、政协委员、社会人士征求意见会；3月16日召开老干部代表及沿线单位、铺户代表征求意见会；3月22日召开媒体通报会，并在3月23日至3月27日红桃粿及潮州广播电视微信、潮州发布微信、潮州电视台微信等媒体相继在微信平台征求广大市民意见。

二、城新路改造提升方案

道路现状。城新路、城新西路作为贯穿东西方向的主干道，东起环城南路，西至绿榕南路，是连接新老城区的重要通道，该路段汇集居住区、办公区、生活配套区、商业区、医院等，车辆及人流量密集，由于城新路道路原机动车道仅为9米，每向都为单车道，远远不能满足密集的人流，行人、非机动车常与机动车抢道，造成交通乱象，加重交通拥堵，存在安全隐患。

改造方案：对城新路原水泥路面进行铣刨加铺改性沥青，拆除原机非分隔带，由原来的2车道改为4车道，并增设中间隔离栏；拆除原人行道路缘石及步道砖，重新铺设花岗岩石板；对病树、倾斜路树和存在安全隐患的树木进行更换并统一砌筑树池，加盖树池砖。

三、推进情况及下一步工作计划

2018年5月，市城区道路“黑底化”改造提升工程（二期）已经市政府2018年第8次常务会议讨论通过，根据道路的区域分布和工作任务的先急后缓情况，划分为3个标段分别立项实施，其中：第一标段和第二标段首先组织实施，第一标段包括电信路（泰安路至潮枫路）等10条道路，第二标段包括吉春路（吉怡路～枫春路）等26条道路，城新路等6条道路列在第三标段内。第三标段因绿化和中间隔离带的改造社会反应较大，征求意见时各界争议较大。
目前，第一标段、第二标段均已完成立项工作，第一标段设计施工总承包已于8月8日完成开评标工作，第二标段设计施工总承包已于8月10日完成开标工作，工程进展顺利，正在按计划推进，计划在9月份开始动工，2019年5月底前全面完成。第三标段设计优化方案已完成，市政府近期将再次组织召开第三标段征求意见会，进一步征求意见、优化设计方案。在完善设计方案并报市政府审批同意后，我局将加快城新路等道路的改造提升工作，争取早日给市民提供一个平坦、舒适、安全的交通通行环境，同时也欢迎委员们继续建言献策，予以指导和监督。

潮州市城市综合管理局

                              2018年8月21日

  联系人：邱子铿              联系电话：2393334
抄送：市政协提案委、市府办建议提案科